UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:         /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày       tháng 02 năm 2023

V/v giải quyết, trả lời các kiến

nghị của cử tri năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 62/UBND-KTTH

ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh về việc giải quyết, trả lời các kiến nghị của

cử tri năm 2022; Ban Dân tộc tỉnh trả lời kiến nghị của cử tri huyện Nghĩa

Hành “đề nghị tỉnh có chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số 02 thôn

Khánh Giang và Trường Lệ, xã Hành Tín Đông” như sau:

Hiện nay, thôn Khánh Giang có tỷ lệ hộ đồng bào dân tộc thiểu số là

15% và tỷ lệ hộ nghèo là 2,6%; thôn Trường Lệ có tỷ lệ hộ đồng bào dân tộc

thiểu số là 32,4% và tỷ lệ hộ nghèo là 9,7%; đối chiếu theo Quyết định số

33/2020/QĐ-TTg ngày 12/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Tiêu chí

phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển

giai đoạn 2021 – 2025 thì 02 thôn này đủ điều kiện là thôn thuộc vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi nhưng không đủ điều kiện là thôn đặc biệt

khó khăn. Tuy nhiên, hiện nay Trung ương chưa có quyết định công nhận 02

thôn này là thôn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Ngày 30/11/2022, UBND tỉnh đã có văn bản số 6130/UBND-KGVX về

việc báo cáo kết quả rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh sách xã, thôn vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong đó có đề nghị Ủy ban Dân tộc bổ

sung 02 thôn Khánh Giang và Trường Lệ, xã Hành Tín Đông vào diện thôn

thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Sau khi được công nhận là

thôn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của cấp có thẩm

quyền, đồng bào dân tộc thiểu số của 02 thôn này sẽ được thụ hưởng các

chính sách theo quy định.

         Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:  KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu.

 PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-02-28T12:41:07+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-02-28T14:32:42+0700

		2023-02-28T14:32:42+0700

		2023-02-28T14:32:42+0700